05

cargo de COORDENADOR PEDAGOGICO, fica alterado o que se
segue: Onde se lê: comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO,
Simbologia DAS-2, Leia-se: comissão de DIRETOR DE UNIDADE
ESCOLAR, Simbologia DNS-3, PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de abril de 2025.
OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR PREFEITO DE
SOBRAL. CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, torna público para conhecimento dos interessados, pela
presente errata, que no ATO Nº 1916/2025-GABPREF, publicado no
DOM nº 2026, de 18 de março de 2025, no que diz respeito à , sobre (a)
servidor (a) KARLYANE PIMENTA DE CARVALHO COSTA,
ocupante do cargo de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, fica
alterado o que se segue: Onde se lê: comissão de DIRETOR DE
UNIDADE ESCOLAR, Simbologia DNS-3 Leia-se: comissão de
COORDENADOR PEDAGOGICO, Simbologia DAS-2 PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 09 de abril de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES
JUNIOR PREFEITO DE SOBRAL. CYNIRA KEZIA RODRIGUES
PONTE SAMPAIO SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, torna público para conhecimento dos interessados, pela
presente errata, que no ATO Nº 1931/2025-GABPREF, publicado no
DOM nº 2029, de 21 de março de 2025, no que diz respeito à , sobre (a)
servidor (a) MARIA ALDERRITA SOUZA COSTA DE
VASCONCELOS, ocupante do cargo de SECRETARIO ESCOLAR,
fica alterado o que se segue: Onde se lê: RESOLVE revogar a
Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), concedida pelo
ATO de Nº 1672/2025 - GABPREF, publicado no DOM de Nº 2023 de
13 de março de 2025, ao (a) servidor (a) MARIA ALDERRITA
SOUZA COSTA DE VASCONCELOS, da estrutura administrativa do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01
de abril de 2024. Leia-se: RESOLVE revogar a Gratificação por
Trabalho Técnico Relevante (GTTR), concedida pelo ATO de Nº
378/2024 - GABPREF, publicado no DOM de Nº 1794 de 11 de abril
de 2024, ao (a) servidor (a) MARIA ALDERRITA SOUZA COSTA
DE VASCONCELOS, da estrutura administrativa do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 05 de
março de 2025.. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de abril de 2025. OSCAR
SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR PREFEITO DE SOBRAL.
CYNIRA KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -
PROCESSO Nº P367026/2025. A Central de Licitações da Prefeitura
Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da
equipe de apoio designados, conforme o caso, pela portaria Nº
004/2023 - CELIC, comunica o resultado do PREGÃO
ELETRÔNICO N° PE25001 - SME [SRP] (LICITANET Nº
06/2025). OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais
serviços de locação de veículos destinados ao transporte de gêneros
alimentícios e outros itens, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal da Educação. Adjudicado e homologado em 08/04/2025.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 09/04/2025. O PREGOEIRO - EVANDRO
DE SALES SOUZA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 048/2024 - SME - PROCESSO Nº P377413/2025 -
CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da Secretaria
Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa TRANSLALI
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
30.038.119/0001-14. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, inciso II, da Lei n.º
8.666/93 e alterações e no Pregão Eletrônico nº PE23002 - SME. DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ao contrato
supracitado, referente a “Contratação de pessoa física e/ou jurídica para
executar serviços de transporte escolar - Regional IV (Sede , Aracatiaçu
I, Bilheira I, Bilheira II, Bonfim I, Jordão I, Jordão II, Patos I, Rafael
Arruda I, Taperuaba I, Taperuaba II, Taperuaba III, Patriarca I), a serem
executados em regime de empreitada pelo menor preço do km rodado
por itinerário, conforme especificações constantes no Termo de
Referência”, por 12 (doze) meses, compreendendo o período de
09/04/2025 a 09/04/2026. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no
contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 09
de Abril de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Cibelle Conceição Rodrigues
Sousa - Contratante e Iara Silva Mendes - Contratado. Hiury Machado
Melo - COORDENADOR JURÍDICO DA SME.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 054/2024 - SME - PROCESSO Nº P373529/2025 -
CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da Secretaria
Municipal da Educação. CONTRATADA: Empresa ESTRUTURE
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº
25.011.736/0001-96. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, inciso IV, da Lei n.º
8.666/93 e alterações e na Tomada de Preços n° TP23006 - SME. DO
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, compreendida no
período de 19/04/2025 à 01/09/2025, E O PRAZO DE EXECUÇÃO,
compreendida no período de 19/04/2025 à 01/09/2025, ao contrato
supracitado que tem como objeto a “Contratação de Empresa
Especializada para a Construção de um Centro de Educação Infantil
no Bairro Cohab II, no Município de Sobral/CE)”. DA
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais
cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre
as partes. DATA DA ASSINATURA: 09 de Abril de 2025. DOS
SIGNATÁRIOS: Cibelle Conceição Rodrigues Sousa - Contratante e
Laeste Luã Moreira Freire - Contratado. Hiury Machado Melo -
COORDENADOR JURÍDICO DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0063/2025-SMS. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela
Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa J&G
PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ
sob o nº 05.283.263/0001-79. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 24007 -
SMS, Ata de Registro de Preços Nº 082/2024 - SMS e seus anexos, os
preceitos do direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1ºde abril de
2021, e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto. DO
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos
de urgência/emergência II (lista padronizada) destinados às unidades de
saúde da Secretaria Municipal da Saúde, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência do edital e na proposta do CONTRATADO,
conforme consta nos autos do Processo nº P310478/2024. VALOR
GLOBAL: R$ 13.041,00 (treze mil e quarenta e um reais). DOS
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 302. 0073. 2385.
33903000. 1600000000;0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000.
1500100200; 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1600000000;0701.
10. 303. 0073. 2567. 33903000. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2383.
33903000. 1600000000;0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000.
1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200;0701.
10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1600000000; 0701. 10. 302. 0073. 2376.
33903000. 1621000000. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2040, quarta-feira, 09 de abril de 2025

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO – AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE25001 - SME

ITEM VENCEDORA UND.
QTDE. DE

VEÍCULOS

QTD.

DESCRIÇÃO
(ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR

CONFORME EDITAL)
VR. UNIT.

OFERT. (R$)

VR.
ESTIMADO.

(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1

ATOMO
CONSTRUÇÕES E

LOCAÇÕES
LTDA

SERVIÇO ATÉ 2

1
LOCAÇÃO DE VEÍCULO, TIPO

CAMINHÃO BAÚ. R$ 480.000,00 R$
536.000,00

R$
480.000,00 R$ 56.000,00 10,45%

2

PONTES
CONSTRUÇÕES,

LOCAÇÕES E
PRODUÇÃO

LTDA

DIÁRIA ATÉ 2

730 LOCAÇÃO DE VEÍCULO, TIPO
CAMINHÃO BAÚ R$ 900,00 R$

1.460.000,00
R$

657.000,00 R$ 803.000,00 55,00%

TOTAIS R$
1.996.000,00

R$
1.996.000,00

R$
1.137.000,00 859.000,00

Vlr. Não Adquirido 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC h768pDbl

729

P367026/2025
CELIC

e-DOC h768pDbl

VFOLHA:s'ÿ
VoN

\<P
s°: 5

I r-

—/i/

£
,i>. J.'-:,;.--- •